
DELIBERA DI GIUNTA  N. 214  Del 26-06-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 214   Del 26-06-2024 
 

Oggetto: PROPOSTA PROGETTUALE DI MOBILITA' ALTERNATIVA CON TRENINO 
TURISTICO  ATTO DI INDIRIZZO.- 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di giugno, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 17:45, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 214  Del 26-06-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 26 del mese di giugno in Roseto degli Abruzzi, in presenza 
e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 17,45 previo invito 
diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. 
NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presente il Sindaco. Collegati da remoto oltre al 
Segretario Generale Raffaella D’Egidio gli Assessori Sottanelli,  Mazzocchetti, Marcone, Luciani 
e D’Elpidio 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- Roseto degli Abruzzi è un comune ad economia prevalentemente turistica, in quanto 

nota località balneare; 
- Nella stagione estiva la popolazione raddoppia e si intensifica il traffico veicolare;  
- l’Amministrazione Comunale, al fine di decongestionare il traffico, specie nella zona del 

lungomare e alleggerire il problema dei parcheggi nel centro della città, negli anni passati 
ha attivato un servizio di “trenino turistico” che collegava al centro cittadino i camping 
posti all’estremità nord e sud del lungomare; 

 
Evidenziato che il trenino turistico fa parte delle attrazioni dello spettacolo viaggiante 
indicate nell’elenco allegato all’articolo 4 della legge 337/68 e quindi si tratta di attività 
spettacolare e non di un veicolo da adibire a servizio di linea. Se tale trenino viene poi fatto 
circolare su strada e non all’interno di un parco divertimenti occorre l’osservanza delle norme 
del codice della strada e del D.M. 15 marzo 2007, n. 55. Se l’attività svolta con il trenino 
turistico ha solo fini ricreativi e culturali e non si pone, in concorrenza con il trasporto pubblico, 
si deve procedere con una licenza di cui all’art.69 del TULPS. 
 
Dato atto  
- che con proprio atto n. 151 del 10.05.2024, la Giunta Comunale ha approvato i verbali 

redatti dalla commissione tecnica con l’attribuzione dei punteggi per la valorizzazione degli 
eventi culturali e ricreativi proposti da associazioni, Pro loco ed enti e privati in base ai 
criteri predeterminati e resi noti con avviso per manifestazione d’interesse, ai fini 
dell’inserimento di detti eventi nel programma dell’amministrazione comunale, 
riservandosi la possibilità di modificare ed integrare il programma approvato;  

- che l’associazione Roseto Operazione turismo, in collaborazione con l’associazione “Up 
and Down” con nota in data 12.06.2024, acquisita agli atti in data 25.06.2024 al prot. n. 
0028733 ha proposto un progetto di mobilità alternativa al costo di € 24.500,00 tutto 
compreso;  

 
Specificato che il progetto prevede la messa su strada di un trenino turistico e la realizzazione  
di materiale pubblicitario per dare la massima diffusione all’attrazione che si intende 
organizzare;  
 
Dato atto che il progetto : 
- è coerente con il DUP in quanto trattasi di azione espressamente prevista nella 

Missione 10- “Trasporti e diritto alla mobilità” Programma 10.02 “Trasporto pubblico su 
strada” Obiettivo strategico 10.02.01 “Riorganizzazione della viabilità cittadina, al fine di 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 214  Del 26-06-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

razionalizzare il flusso di traffico e assicurare maggiore attenzione a  pedoni e ciclisti”; 
- è tesa a migliorare l’accoglienza turistica e quindi può legittimamente essere finanziata 

dall’imposta di soggiorno:,   
 
Considerato che il progetto rispende ai principi di economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa e permetterà ai residenti e turisti, opportunamente informati, di 
percorrere il lungomare mediante l’utilizzo di un unico mezzo, al fine di migliorare la qualità 
dell’ambiente, ridurre il rischio di incidenti stradali e senza incorrere nella possibilità di non 
avere spazi sicuri per lo stazionamento del mezzo proprio in detta località; 
 
Richiamato il regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausilii finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone, ente, associazioni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17 04 
1997 e in particolare l’articolo 3 a norma del quale: “Ai fini dell’applicazione del presente 
regolamento è istituita una commissione comunale consultiva che esprimerà parere 
preventivo su ogni atto deliberativo”; 
 
Richiamato l’articolo 6 del Regolamento comunale per la disciplina della concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausilii finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone, ente, associazioni a noma del quale: 
I contributi hanno carattere occasionale e straordinario.Essi vengono erogati ad Enti, Associazioni, Comitati, 
ecc..anche privati, per scopi di rilevanza sociale, culturale, turistica, sportiva, religiosa, ecc. 
Le concessioni definite "contributi" devono essere opportunamente deliberate. Nella medesima delibera dovranno 
essere indicati gli elementi che hanno determinato le condizioni per l'erogazione.Per contributi di rilevante entità 
finanziaria (oltre i 5.000.000) l'Amministrazione Comunale esercita funzioni di controllo e verifica sullo stato di 
attuazione del progetto, oggetto dell'intervento. 
1) Tutti i contributi saranno erogati previa adozione di apposita deliberazione della Giunta Municipale, a seguito di 
richiesta degli interessati. 
2) Con la richiesta di erogazione, di cui al punto precedente, gli interessati dovranno fornire ogni atto utile a 
dimostrare la piena osservanza dei criteri e delle modalità proposte con il programma presentato o risultanti 
dall'atto di concessione del contributo, nonché dei risultati conseguiti. 
3) La somma corrisposta non potrà mai essere superiore alla differenza costi-ricavi. 
4) Nel caso risultino non pienamente rispettate le condizioni di cui al precedente punto 2), il contributo potrà essere 
proporzionalmente ridotto e in caso di difformità grave, potrà essere revocata la deliberazione di concessione. 
5) La Giunta Comunale, a seguito di motivate richieste degli interessati, potrà concedere sulla somma programmata, 
acconti proporzionali al grado di attuazione dell'iniziativa 

 
Dato atto che la quantificazione del contributo in denaro o l’attribuzione di vantaggi economici 
sarà quindi stabilita dalla Giunta Comunale, solo dopo che la proposta sarà istruita dalla 
commissione tecnica e avrà acquisito il parere della commissione consultiva, prevista dal 
vigente regolamento relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 
17.04.1997; 
 
Visto il T.U. 18.8.2000 n. 267 
 
Visto il T.U. 18.8.2000, n. 267; 
 
Visti  i pareri espressi ai sensi dell'art.48 del D.Lgs.n.267/2000 dal Dirigente dei Settori III e IV in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento;   



DELIBERA DI GIUNTA  N. 214  Del 26-06-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche 
ai fini delle motivazioni ai sensi dell'art.3 della L.241/90; 

2. Di valutare positivamente la proposta progettuale dell’associazione”Roseto 
Operazione turismo”, in collaborazione con l’associazione “Up and Down” avanzata 
con nota in data 12.06.2024, acquisita agli atti in data 25.06.2024 al prot. n. 0028733 
che prevede un progetto di mobilità alternativa con trenino turistico da promuovere a 
propria cura e spese dalla fine del mese di giugno alla fine del mese di agosto al costo 
di € 24.500,00 tutto compreso; 

3. Di stabilire che la quantificazione del contributo in denaro o l’attribuzione di vantaggi 
economici sarà i stabilita dalla Giunta Comunale, solo dopo che la proposta sarà 
istruita dalla commissione tecnica e avrà acquisito il parere della commissione 
consultiva, prevista dal vigente regolamento relativo a criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17.04.1997, precisando che in nessun 
caso il contributo potrà essere superiore ad € 12.000,00;  

 
 Dichiarare, stante l’urgenza di attivare il servizio nei tempi programmati, con separata 
votazione dall’esito unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134 quarto comma, del T.U. 18.8.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 214  Del 26-06-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 26-06-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 27-06-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-06-27T10:48:02+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




